Nama lengkap Abu hanifah adalah An-Nu’man ibn Tsabit ibn Al-

Zutha Al-Farisi. 22 Atas dasar ini dia berasal dari keturunan Persia.

Kakeknya berasal dari daerah Kabul yang menjadi tawanan ketika kabul

ditaklukan bangsa Arab, kemudian dibebaskan oleh Bani Taym ibn

Tsa’labah. Abu Hanifah dilahirkan di Kufah pada Tahun 699M/ 80 Hijriah

pada masa Khalifah Bani Umayyah, ‘Abdul Malik ibn Marwan.23 Pada

saat itu dia masih sempat melihat sahabat Anas ibn Malik, ketika beliau

dan rombongannya datang ke Kufah. Akan tetapi ada yang menyangkal

berita ini.24 Dan meninggal dunia pada tahun 767 Masehi/ 150 Hijriah.25

Bapak Imam Abu Hanifah berasal dari Anbar dan ia pernah tinggal

di Tarmuz dan Nisa. Dia seorang pedagang beliau satu keturunan dengan

bapak saudara Rasulullah Saw. Manakala neneknya Zuta adalah hamba

22 Tariq Suwaidan, Al-Imam Hanifah al-Nu’man, Penerjemah: M. Taufik Damas, dkk.,
(Jakarta: Zaman, 2013), h, 18.